
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업정책과

정책: 농가 소득 안정

단위: 농촌사회안전망 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 농업정책과

농업정책과 39,826,270 32,203,889 7,622,381

국 2,062,714 2,365,476 △302,762

기 9,153,446 164,588 8,988,858

특 700,000 0 700,000

시 2,940,833 2,970,782 △29,949

군 24,969,277 26,703,043 △1,733,766

농가 소득 안정 16,202,505 7,765,239 8,437,266

국 2,015,114 2,321,876 △306,762

기 9,085,442 96,584 8,988,858

시 1,451,159 1,409,108 42,051

군 3,650,790 3,937,671 △286,881

농촌사회안전망 강화 406,963 426,945 △19,982

국 18,200 18,200 0

기 88,160 65,584 22,576

시 97,656 34,956 62,700

군 202,947 308,205 △105,258

농지이용실태조사 지원 56,865 34,289 22,576

기 56,865 34,289 22,576

101 인건비 52,165 31,889 20,276

기 52,165 31,889 20,276

04 기간제근로자등보수 52,165 31,889 20,276

◎농지이용실태조사(12명,2월)(성립전 포함)

52,165 31,889 20,276경정 52,165,000원

기 52,165 31,889 20,276

201 일반운영비 4,700 2,400 2,300

기 4,700 2,400 2,300

01 사무관리비 4,700 2,400 2,300

◎농지이용실태조사 운영비(성립전 포함)

4,700 2,400 2,300경정 4,700,000원

기 4,700 2,400 2,300

농지의 효율적 관리 23,700 22,400 1,300

204 직무수행경비 15,100 13,800 1,300

03 특정업무경비 15,100 13,800 1,300

◎대민활동비 15,100 13,800 1,300경정 15,100,000원

농업인단체 지원 109,011 215,569 △106,558

201 일반운영비 1,500 6,300 △4,800

01 사무관리비 1,500 4,300 △2,800

◎운영수당 0 2,800 △2,800

○농업농촌 및 식품산업 정책심의회 참석수당

0 2,800 △2,800경정 0원

03 행사운영비 0 2,000 △2,000

◎친환경쌀생산단지 시연회 0 2,000 △2,000경정 0원

202 여비 2,954 10,000 △7,046

03 국외업무여비 954 8,000 △7,046



부서: 농업정책과

정책: 농가 소득 안정

단위: 농촌사회안전망 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎해외농업기술체험 인솔 954 8,000 △7,046

○후계농업경영인 선진농업견학 인솔

954 4,000 △3,046

○농촌지도자 선진농업 견학 인솔 0 4,000 △4,000

경정 954,000원

경정 0원

301 일반보전금 0 29,000 △29,000

09 행사실비지원금 0 29,000 △29,000

◎농촌지도자 선진농업 견학 0 10,000 △10,000

◎후계농업경영인 선진농업 견학 0 10,000 △10,000

◎생활개선회 선진지 견학 0 3,000 △3,000

◎새농민회 선진지 견학 0 5,000 △5,000

◎친환경농업 국내선도농가 견학 0 1,000 △1,000

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

307 민간이전 100,057 165,769 △65,712

02 민간경상사업보조 15,688 81,400 △65,712

◎후계농업경영인 워크숍 및 해외농업기술체험

5,688 44,400 △38,712

◎농촌지도자 해외농업기술체험 0 27,000 △27,000

경정 5,688,000원

경정 0원

농업재해복구비지원 62,700 0 62,700

시 62,700 0 62,700

302 이주및재해보상금 62,700 0 62,700

시 62,700 0 62,700

02 민간인재해및복구활동보상금 62,700 0 62,700

◎이상저온 피해 농작물 복구비 지원(성립전)

62,700 0 62,70062,700,000원

시 62,700 0 62,700

농업 복지인프라 확충 813,697 779,217 34,480

국 110,515 110,177 338

시 210,635 213,564 △2,929

군 492,547 455,476 37,071

체험마을리더 교육지원 5,480 4,940 540

국 1,550 1,212 338

시 465 364 101

군 3,465 3,364 101

301 일반보전금 5,480 4,940 540

국 1,550 1,212 338

시 465 364 101

군 3,465 3,364 101

09 행사실비지원금 5,480 4,940 540

◎농촌체험휴양마을 역량강화 교육

2,480 1,940 540경정 2,480,000원

국 1,550 1,212 338

시 465 364 101

군 465 364 101

농업인재해안전공제료 지원 336,260 342,320 △6,060

시 168,130 171,160 △3,030

군 168,130 171,160 △3,030



부서: 농업정책과

정책: 농가 소득 안정

단위: 농업 복지인프라 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 336,260 342,320 △6,060

시 168,130 171,160 △3,030

군 168,130 171,160 △3,030

02 민간자본사업보조(이전재원) 336,260 342,320 △6,060

◎농업인 안전보험 지원(7,000명)

218,000 224,000 △6,000경정 218,000,000원

시 109,000 112,000 △3,000

군 109,000 112,000 △3,000

◎농기계 종합보험 지원(850대)

118,260 118,320 △60경정 118,260,000원

시 59,130 59,160 △30

군 59,130 59,160 △30

에너지 자립모델 실증지원 시범사업 183,000 143,000 40,000

403 자치단체등자본이전 183,000 143,000 40,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 183,000 143,000 40,000

◎에너지자립모델 실증지원 시범사업

183,000 143,000 40,000경정 183,000,000원

친환경농업 운영활성화 765,644 771,000 △5,356

시 165,400 165,400 0

군 600,244 605,600 △5,356

수도작 및 과수농가 친환경약제 지원 383,644 386,000 △2,356

402 민간자본이전 383,644 386,000 △2,356

01 민간자본사업보조(자체재원) 383,644 386,000 △2,356

◎수도작 및 과수농가 친환경약제지원(4,430ha)

383,644 386,000 △2,356경정 383,644,000원

친환경찰옥수수 재배단지 조성 31,500 34,500 △3,000

시 15,750 15,750 0

군 15,750 18,750 △3,000

307 민간이전 0 3,000 △3,000

04 민간행사사업보조 0 3,000 △3,000

◎친환경 찰옥수수 홍보 지원 0 3,000 △3,000경정 0원

고품질농산물 생산지원 4,452,961 4,690,119 △237,158

국 1,470,399 1,477,499 △7,100

시 875,508 893,228 △17,720

군 2,107,054 2,319,392 △212,338

영농자재 지원사업 888,063 917,000 △28,937

402 민간자본이전 888,063 917,000 △28,937

01 민간자본사업보조(자체재원) 888,063 917,000 △28,937

◎영농자재 지원사업 888,063 917,000 △28,937

○영농자재 지원사업(상토,부직포,무논점파)

614,175 643,000 △28,825

○고령농가 벼 육묘 지원사업

273,888 274,000 △112

경정 614,175,000원

경정 273,888,000원



부서: 농업정책과

정책: 농가 소득 안정

단위: 고품질농산물 생산지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

고품질 벼건조 수수료 지원 352,500 393,050 △40,550

시 141,000 157,220 △16,220

군 211,500 235,830 △24,330

402 민간자본이전 352,500 393,050 △40,550

시 141,000 157,220 △16,220

군 211,500 235,830 △24,330

02 민간자본사업보조(이전재원) 352,500 393,050 △40,550

◎고품질벼건조 수수료 지원(235천포)

352,500 393,050 △40,550경정 352,500,000원

시 141,000 157,220 △16,220

군 211,500 235,830 △24,330

울산쌀포장재 지원사업 72,900 74,550 △1,650

시 24,300 24,850 △550

군 48,600 49,700 △1,100

402 민간자본이전 72,900 74,550 △1,650

시 24,300 24,850 △550

군 48,600 49,700 △1,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 72,900 74,550 △1,650

◎울산 쌀 포장재 지원사업

72,900 74,550 △1,650경정 121,500,000원*60%

시 24,300 24,850 △550

군 48,600 49,700 △1,100

가뭄항구대책 대체농업활성화 86,879 240,000 △153,121

402 민간자본이전 86,879 240,000 △153,121

01 민간자본사업보조(자체재원) 86,879 240,000 △153,121

◎가뭄대체농업활성화(20ha)

86,879 240,000 △153,121경정 86,879,000원

청년 창업농 영농정착 지원사업 214,000 223,000 △9,000

국 149,000 156,100 △7,100

시 32,500 33,450 △950

군 32,500 33,450 △950

307 민간이전 214,000 223,000 △9,000

국 149,000 156,100 △7,100

시 32,500 33,450 △950

군 32,500 33,450 △950

02 민간경상사업보조 214,000 223,000 △9,000

◎청년창업농 영농정착지원금

214,000 223,000 △9,000경정 214,000,000원

국 149,000 156,100 △7,100

시 32,500 33,450 △950

군 32,500 33,450 △950

농업용 방제 드론 지원 33,600 37,500 △3,900

402 민간자본이전 33,600 37,500 △3,900

01 민간자본사업보조(자체재원) 33,600 37,500 △3,900



부서: 농업정책과

정책: 농가 소득 안정

단위: 고품질농산물 생산지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎농업용 방제 드론 구입 지원

33,600 37,500 △3,900경정 33,600,000원

농업소득보전 정책지원 9,616,840 950,558 8,666,282

국 416,000 716,000 △300,000

기 8,997,282 31,000 8,966,282

시 52,000 52,000 0

군 151,558 151,558 0

밭농업 직접지불사업 259,282 300,000 △40,718

국 0 300,000 △300,000

기 259,282 0 259,282

301 일반보전금 259,282 300,000 △40,718

국 0 300,000 △300,000

기 259,282 0 259,282

12 기타보상금 259,282 300,000 △40,718

◎밭농업 직접지불사업(논이모작직불제)

259,282 300,000 △40,718경정 259,282,000원

국 0 300,000 △300,000

기 259,282 0 259,282

친환경농업 직불제 1,000 0 1,000

기 1,000 0 1,000

301 일반보전금 1,000 0 1,000

기 1,000 0 1,000

12 기타보상금 1,000 0 1,000

◎친환경농업 직불제 1,000 0 1,0001,000,000원

기 1,000 0 1,000

기본형 공익직불제 8,706,000 0 8,706,000

기 8,706,000 0 8,706,000

301 일반보전금 8,706,000 0 8,706,000

기 8,706,000 0 8,706,000

12 기타보상금 8,706,000 0 8,706,000

◎기본형 공익직불제(성립전) 8,706,000 0 8,706,0008,706,000,000원

기 8,706,000 0 8,706,000

도시농업육성 및 귀농·귀촌인 지원 146,400 147,400 △1,000

시 49,960 49,960 0

군 96,440 97,440 △1,000

귀농·귀촌 지원센터 상담인력 운영 0 1,000 △1,000

201 일반운영비 0 1,000 △1,000

01 사무관리비 0 1,000 △1,000

◎귀농귀촌 지원센터 비품구입 0 1,000 △1,000경정 0원

농업 경쟁력 강화 7,783,689 8,465,436 △681,747

국 47,600 43,600 4,000

기 68,004 68,004 0

특 700,000 0 700,000

시 1,465,674 1,534,924 △69,250

군 5,502,411 6,818,908 △1,316,497



부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 과수원예 시설 정비 및 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

과수원예 시설 정비 및 확충 1,671,951 1,676,951 △5,000

국 2,200 2,200 0

기 39,804 39,804 0

시 720,938 720,938 0

군 909,009 914,009 △5,000

과수 인공수분용 화분 지원 45,000 50,000 △5,000

307 민간이전 45,000 50,000 △5,000

02 민간경상사업보조 45,000 50,000 △5,000

◎과수 인공수분용 화분 지원사업

45,000 50,000 △5,000경정 90,000,000원*50%

농산물 홍보 및 수출확대 지원 1,302,419 1,502,819 △200,400

기 28,200 28,200 0

시 266,236 296,236 △30,000

군 1,007,983 1,178,383 △170,400

수출농가 지원 7,400 39,000 △31,600

202 여비 1,400 11,400 △10,000

03 국외업무여비 0 10,000 △10,000

◎수출농가 해외연수 인솔 0 4,000 △4,000

◎해외시장 개척단 파견 0 6,000 △6,000

경정 0원

경정 0원

307 민간이전 0 21,600 △21,600

02 민간경상사업보조 0 21,600 △21,600

◎원예농가 및 수출농가 해외선진농업 비교

0 21,600 △21,600경정 0원

농특산물 홍보행사 지원 210,000 246,000 △36,000

201 일반운영비 10,000 20,000 △10,000

01 사무관리비 10,000 20,000 △10,000

◎특산물 홍보물 제작 10,000 20,000 △10,000경정 5,000원*2,000부

202 여비 0 13,000 △13,000

03 국외업무여비 0 13,000 △13,000

◎농산물 해외판촉 홍보(공무원) 0 13,000 △13,000경정 0원

307 민간이전 0 13,000 △13,000

02 민간경상사업보조 0 13,000 △13,000

◎농산물 해외판촉 홍보(농가) 0 13,000 △13,000경정 0원

울산배 축제행사 지원 0 60,000 △60,000

시 0 30,000 △30,000

군 0 30,000 △30,000

307 민간이전 0 60,000 △60,000

시 0 30,000 △30,000

군 0 30,000 △30,000

04 민간행사사업보조 0 60,000 △60,000

◎울산배 축제행사 지원 0 60,000 △60,000경정 0원

시 0 30,000 △30,000



부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농산물 홍보 및 수출확대 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 0 30,000 △30,000

농산물직거래 및 홍보행사 운영 19,000 91,800 △72,800

201 일반운영비 5,000 36,800 △31,800

01 사무관리비 5,000 36,800 △31,800

◎일반수용비 0 6,300 △6,300

○농산물 박람회 홍보물 제작 0 4,800 △4,800

○농산물 홍보 현수막 제작 0 1,500 △1,500

◎임차료 0 25,500 △25,500

○농산물 수송 차량 임차료 0 1,500 △1,500

○농산물 박람회 홍보부스 임차료 0 24,000 △24,000

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

206 재료비 0 30,000 △30,000

01 재료비 0 30,000 △30,000

◎홍보용 농산물 구입 0 30,000 △30,000경정 0원

301 일반보전금 0 5,000 △5,000

09 행사실비지원금 0 5,000 △5,000

◎농산물 직거래 행사 및 견학 0 5,000 △5,000

○농산물직거래 및 홍보행사 참석자 실비보상

0 5,000 △5,000경정 0원

307 민간이전 14,000 20,000 △6,000

02 민간경상사업보조 14,000 20,000 △6,000

◎제철 농산물 직거래마켓 운영

14,000 20,000 △6,000경정 14,000,000원

로컬푸드 활성화 926,900 337,870 589,030

특 700,000 0 700,000

시 46,300 87,550 △41,250

군 180,600 250,320 △69,720

로컬푸드 통합지원센터 건립(계속비) 700,000 0 700,000

특 700,000 0 700,000

401 시설비및부대비 700,000 0 700,000

특 700,000 0 700,000

01 시설비 700,000 0 700,000

◎로컬푸드통합지원센터 건립(계속비)

700,000 0 700,000700,000,000원

특 700,000 0 700,000

로컬푸드 농가 조직화 지원 4,000 32,470 △28,470

201 일반운영비 3,000 11,470 △8,470

01 사무관리비 0 1,470 △1,470

◎로컬푸드 위원회 참석수당 0 1,470 △1,470경정 0원

03 행사운영비 3,000 10,000 △7,000

◎로컬푸드 보수 교육(보충) 3,000 10,000 △7,000경정 3,000,000원

301 일반보전금 0 8,000 △8,000



부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 로컬푸드 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

09 행사실비지원금 0 8,000 △8,000

◎로컬푸드 마인드함양 교육(기본) 0 8,000 △8,000경정 0원

307 민간이전 0 12,000 △12,000

02 민간경상사업보조 0 12,000 △12,000

◎로컬푸드 출하농가 선진지 견학 0 12,000 △12,000경정 0원

로컬푸드 직매장 시설보완 0 82,500 △82,500

시 0 41,250 △41,250

군 0 41,250 △41,250

402 민간자본이전 0 82,500 △82,500

시 0 41,250 △41,250

군 0 41,250 △41,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 82,500 △82,500

◎로컬푸드 직매장 시설보완사업 0 82,500 △82,500경정 0원

시 0 41,250 △41,250

군 0 41,250 △41,250

친환경 학교급식 1,625,703 1,983,640 △357,937

국 45,400 41,400 4,000

시 432,200 430,200 2,000

군 1,148,103 1,512,040 △363,937

친환경 학교급식 식품비 지원 1,062,663 1,255,000 △192,337

시 409,500 409,500 0

군 653,163 845,500 △192,337

308 자치단체등이전 1,062,663 1,255,000 △192,337

시 409,500 409,500 0

군 653,163 845,500 △192,337

08 교육기관에대한보조 1,062,663 1,255,000 △192,337

◎친환경 학교급식 식품비 지원(59개교, 26,014

명) 1,062,663 1,255,000 △192,337경정 1,062,663,000원

시 409,500 409,500 0

군 653,163 845,500 △192,337

친환경 학교급식지원센터 운영 108,000 138,000 △30,000

307 민간이전 42,000 72,000 △30,000

02 민간경상사업보조 42,000 72,000 △30,000

◎친환경 학교급식 식재료 생산기반 조성

42,000 72,000 △30,000경정 42,000,000원

친환경 학교급식 식재료 배송료 지원 356,400 500,000 △143,600

307 민간이전 356,400 500,000 △143,600

05 민간위탁금 356,400 500,000 △143,600

◎친환경 학교급식 식재료 배송료 지원

356,400 500,000 △143,600경정 356,400,000원

초등돌봄교실 과일간식 지원 90,800 82,800 8,000

국 45,400 41,400 4,000

시 22,700 20,700 2,000

군 22,700 20,700 2,000



부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 친환경 학교급식 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 90,800 82,800 8,000

국 45,400 41,400 4,000

시 22,700 20,700 2,000

군 22,700 20,700 2,000

02 민간경상사업보조 90,800 82,800 8,000

◎초등돌봄교실 과일간식 지원(31개학교, 1,610

명) 90,800 82,800 8,000경정 90,800,000원

국 45,400 41,400 4,000

시 22,700 20,700 2,000

군 22,700 20,700 2,000

6차산업 활성화 2,256,716 2,964,156 △707,440

6차산업 활성화 및 발전 27,100 57,100 △30,000

202 여비 2,000 11,000 △9,000

03 국외업무여비 0 9,000 △9,000

◎국외 선진 6차산업 분야 견학 공무원 여비

0 9,000 △9,000경정 0원

207 연구개발비 18,000 30,000 △12,000

01 연구용역비 18,000 30,000 △12,000

◎농촌융복합산업지구 조성 기본 계획 수립용역

18,000 30,000 △12,000경정 18,000,000원

301 일반보전금 1,000 10,000 △9,000

06 민간인국외여비 0 9,000 △9,000

◎국외 선진 6차산업 분야 견학 민간인 여비

0 9,000 △9,000경정 0원

6차산업 인력 육성 지원사업 0 677,440 △677,440

201 일반운영비 0 256,000 △256,000

01 사무관리비 0 256,000 △256,000

◎방송운영제작 0 220,000 △220,000

◎창업공간 임대료 0 36,000 △36,000

경정 0원

경정 0원

301 일반보전금 0 220,000 △220,000

12 기타보상금 0 220,000 △220,000

◎6차산업 창업지원금 0 220,000 △220,000경정 0원

401 시설비및부대비 0 201,440 △201,440

01 시설비 0 200,000 △200,000

◎시설 인테리어 공사 0 200,000 △200,000경정 0원

03 시설부대비 0 1,440 △1,440

◎시설 인테리어 공사 0 1,440 △1,440경정 0원

농업기반시설확충(농림해양수산/농업·농촌) 14,952,265 15,077,403 △125,138

시 24,000 26,750 △2,750

군 14,928,265 15,050,653 △122,388

농업생산기반정비 14,952,265 15,077,403 △125,138

시 24,000 26,750 △2,750



부서: 농업정책과

정책: 농업기반시설확충(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 농업생산기반정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 14,928,265 15,050,653 △122,388

농업기반시설 확충 11,885,569 11,983,569 △98,000

201 일반운영비 36,600 94,600 △58,000

02 공공운영비 33,000 91,000 △58,000

◎전기요금(농어촌테마공원)

14,000 30,000 △16,000

◎수도요금(농어촌테마공원) 0 30,000 △30,000

◎물놀이 시설 관리 CCTV 임차비용(농어촌테마

공원) 0 12,000 △12,000

경정 14,000,000원

경정 0원

경정 0원

307 민간이전 0 40,000 △40,000

05 민간위탁금 0 40,000 △40,000

◎농어촌테마공원 내 물놀이시설 안전관리용역

0 40,000 △40,000경정 0원

양수장비 및 농업기반시설 관리 2,941,396 2,963,034 △21,638

201 일반운영비 362 22,000 △21,638

01 사무관리비 362 22,000 △21,638

◎농업용 관정 수질검사 수수료

362 22,000 △21,638경정 362,000원

수리계운영비 48,000 53,500 △5,500

시 24,000 26,750 △2,750

군 24,000 26,750 △2,750

402 민간자본이전 48,000 53,500 △5,500

시 24,000 26,750 △2,750

군 24,000 26,750 △2,750

03 민간위탁사업비 48,000 53,500 △5,500

◎수리계운영비 48,000 53,500 △5,500경정 48,000,000원

시 24,000 26,750 △2,750

군 24,000 26,750 △2,750

행정운영경비(농업정책과) 276,520 284,520 △8,000

기본경비(농업정책과) 110,892 118,892 △8,000

기본경비(농업정책과) 110,892 118,892 △8,000

202 여비 61,120 69,120 △8,000

01 국내여비 61,120 69,120 △8,000

◎관내여비 61,120 69,120 △8,000경정 61,120,000원


